
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA

##numero_data## 

Oggetto: VENDITA DI N. 8 AUTOVEICOLI E DI AUSILI ORTOPEDICI (53 LETTI A MOVIMENTAZIONE MANUALE 
E 46 SOLLEVATORI MANUALI) DI PROPRIETA’ AST MACERATA – AUTORIZZAZIONE 
PUBBLICAZIONE AVVISI DI VENDITA

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti 

amministrativi ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA
1. dare e prendere atto delle circostanze e delle motivazioni in fatto e in diritto così come riportate tutte nel documento 

istruttorio;

2. autorizzare l’avvio di due aste pubbliche per la vendita di n. 8 autoveicoli (base d’asta: € 16.000,00 + IVA) e per la 

vendita in 2 lotti di n. 53 letti a movimentazione manuale (lotto 1 – base d’asta: € 10.070,00 + IVA) e n. 46 sollevatori 

manuali (lotto 2 – base d’asta: € 12.880,00 + IVA) di proprietà AST Macerata, nel rispetto di quanto previsto dal R.D. 

827/1924 e ss.mm.ii.;

3. autorizzare la pubblicazione degli avvisi pubblici di vendita i contenuti dei quali sono riportati nel documento 

istruttorio;

4. autorizzare, in caso di nessuna offerta o di nessuna offerta valida pervenuta, la pubblicazione di avvisi successivi e 

ripetuti previa rideterminazioni delle basi d’asta fino alla conclusione positiva delle vendite;

5. dare atto che la U.O.C. Bilancio provvederà ad emettere fattura agli aggiudicatari per l’incasso delle somme dovute e 

alle registrazioni contabili nel libro cespiti; 

6. nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Barbara Bucossi e suo Collaboratore principale il 

Dott. Vincenzo Di Ciò;

7. disporre che la destinazione del corrispettivo, ricavato dall'alienazione, verrà contabilizzato sul conto economico n. 

0801010101 - Plusvalenze alienazione beni; 

8. dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022; 

9. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

U.O.C. Acquisti e Logistica



2

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Zelinda Giannnini

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA)

(normativa di riferimento)

 L.R. Marche 20 giugno 2003, n. 13 e s.m.i., concernente “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”; 
 L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”
 D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche «Codice»).
 D.G.R.M. n. 1385/2022: “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42, comma 5 della L.R. 19/2022 (Organizzazione del 

servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende sanitarie territoriali”;
 D.G.R.M. n. 1502/2022 “Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del servizio 

sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata”;
 D.G.R.M. n. 1718/2022, recante: “Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 agosto 2022, n. 19 e 

DGRM 1385/2022”;
 Determina n. 400/ASURDG del 30/05/2022;
 D.LGS. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”.

Motivazione

Premesso che i Referenti del Parco Auto aziendale hanno trasmesso l’elenco di n. 8 veicoli di proprietà AST Macerata per i 

quali, vista la vetustà e l’obsolescenza ai sensi del Regolamento per la gestione del parco Automezzi (Det. ASURDG/538/2015, 

ancora applicabile ex DGRM n. 1718 del 2022, allegato A, Art. 18 “Normazione Interna”) nonché l’anti economicità di attività di 

riparazione e di manutenzione ordinaria/straordinaria, trattandosi di beni per i quali si è concluso il rispettivo ciclo di 

ammortamento; visti altresì i rispettivi anni di immatricolazione e i km percorsi, è stata effettuata una informale indagine di 

mercato per valutare i prezzi medi di vendita di veicoli con caratteristiche similari.

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’alienazione a terzi degli stessi mediante pubblicazione di avviso pubblico, si 

elencano di seguito i modelli, i dati di immatricolazione e i prezzi stimati di vendita dei veicoli aziendali:

MOD. VEICOLO TARGA IMMATRICOLAZIONE

VALORE 
COMMERCIALE

In € (IVA escusa)

Km percorsi

Al 31/07/24

FIAT Panda 4x4 (motore da 
sostituire)

DZ603FR 2009 300 205035

FIAT Panda 4x4 (incidentato) DZ609FR 2009 1.000 164673

APE 50 L5G624 1997 500 30678

FIAT DUCATO DW487FR 2009 3.000 308357

FIAT DUCATO DW489RF 2009 3.000 293645



4

FIAT DUCATO EJ797RN 2012 3.200 275058

VOLKSWAGEN T5 DY095XR 2009 3.000 100686

FIAT DUCATO AK974WN 1996 2.000 273273

Il valore complessivo stimato di tutti i beni, pari ad € 16.000,00 IVA esclusa, verrà posto a base d’asta.

Si ritiene, pertanto, necessario procedere all’approvazione di un avviso di vendita mediante asta pubblica nel rispetto di 

quanto previsto dal R.D. 827/1924 che preveda i seguenti punti essenziali:

- I beni saranno venduti in blocco; 

- in caso di assenza di offerte per l’intero blocco di beni, l’Amministrazione procederà alla vendita dei beni singolarmente;

- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore del soggetto che avrà presentato l’offerta più alta, in aumento rispetto alla base 

d’asta fissata in € 16.000,00 IVA esclusa;

- non saranno prese in considerazione offerte inferiori all’importo posto a base d’asta; 

- tutti gli oneri relativi alle formalità circa il passaggio di proprietà o agli adempimenti legati alla rottamazione dei beni mobili 

registrati e ogni spesa inerente e conseguente alla compravendita saranno a carico dell’aggiudicatario.

Dato atto, inoltre, che il Dirigente Responsabile f.f. della Direzione Amministrativa Territoriale, con nota interna del 06.06.2024, 

ha richiesto la riallocazione/alienazione di ausili ortopedici, attualmente in deposito, non più rientranti nel Nomenclatore 

dell’assistenza protesica di cui all’Allegato 5 del D.P.C.M. 12 gennaio 2017.

Verificata l’impossibilità di riallocazione, come da note ricevute in atti, si ravvede l’opportunità di provvedere ad autorizzare la 

vendita dei seguenti beni, in n. 2 lotti, non più prescrivibili quali ausili protesici e non più utilizzabili da AST Macerata.

Trattasi, in particolare, di n. 53 letti a movimentazione manuale (lotto 1) e n. 46 sollevatori manuali (lotto 2) di proprietà di AST 

Macerata.

L’importo complessivo posto a base d’asta per il lotto 1- letti - è pari ad € 10.070,00 IVA esclusa e quello per il lotto 2 – 

sollevatori -  è pari ad € 12.880,00 IVA esclusa.

Il valore medio di ciascun ausilio usato è stato ricavato da indagini informali di mercato che hanno interessato i prezzi attuali di 

vendita dei medesimi ausili nuovi ed usati.

Si ritiene, pertanto, di procedere all’alienazione dei suddetti beni mediante asta pubblica nel rispetto di quanto previsto dal 

R.D. 827/1924 che preveda i seguenti punti essenziali:

- I beni saranno venduti a lotto; 

- i beni saranno venduti alla migliore offerta formulata per ciascun lotto;

- in caso di assenza di offerte per lotti interi, l’Amministrazione procederà alla vendita dei beni singolarmente;

- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta più alta, in aumento rispetto alla base 

d’asta fissata per il lotto 1 è pari in € 10.070,00 IVA esclusa e per il lotto 2 in € 12.880,00 IVA esclusa;

- non saranno prese in considerazione offerte inferiori all’importo posto a base d’asta;

- ogni spesa inerente e conseguente alla compravendita saranno a carico dell’aggiudicatario.



5

Si propone la nomina del Rup nella persona della Dott.ssa Barbara Bucossi e del Collaboratore principale al Rup nella persona 

del Dott. Vincenzo Di Ciò.

Si dà atto che la destinazione del corrispettivo, ricavato dall'alienazione, verrà contabilizzato sul conto economico n. 

0801010101 - Plusvalenze alienazione beni.

Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. Acquisti e Logistica l’adozione del seguente atto:

1. dare e prendere atto delle circostanze e delle motivazioni in fatto e in diritto così come riportate tutte nel documento 

istruttorio;

2. autorizzare l’avvio di due aste pubbliche per la vendita di n. 8 autoveicoli (base d’asta: € 16.000,00 + IVA) e per la 

vendita in 2 lotti di n. 53 letti a movimentazione manuale (lotto 1 – base d’asta: € 10.070,00 + IVA) e n. 46 sollevatori 

manuali (lotto 2 – base d’asta: € 12.880,00 + IVA) di proprietà AST Macerata, nel rispetto di quanto previsto dal R.D. 

827/1924 e ss.mm.ii.;

3. autorizzare la pubblicazione degli avvisi pubblici di vendita i contenuti dei quali sono riportati nel documento 

istruttorio;

4. autorizzare, in caso di nessuna offerta o di nessuna offerta valida pervenuta, la pubblicazione di avvisi successivi e 

ripetuti previa rideterminazioni delle basi d’asta fino alla conclusione positiva delle vendite;

5. dare atto che la U.O.C. Bilancio provvederà ad emettere fattura agli aggiudicatari per l’incasso delle somme dovute e 

alle registrazioni contabili nel libro cespiti; 

6. nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Barbara Bucossi e suo Collaboratore principale il 

Dott. Vincenzo Di Ciò;

7. disporre che la destinazione del corrispettivo, ricavato dall'alienazione, verrà contabilizzato sul conto economico n. 

0801010101 - Plusvalenze alienazione beni; 

8. dare atto infine che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 

pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022; 

9. trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo “allegati”)

Il Funzionario amministrativo redattore
e Collaboratore Principale al Rup

Dott. Vincenzo Di Ciò
Il Responsabile Unico del Progetto
        Dott.ssa Barbara Bucossi



6

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 125 del 15 ottobre 2024
		2024-10-02T13:12:47+0200
	VINCENZO DI CIO'


		contact.02
	2024-10-03T15:25:24+0200
	location.02
	BARBARA BUCOSSI
	reason.02


		contact.03
	2024-10-11T13:10:03+0200
	location.03
	ZELINDA GIANNINI
	reason.03




